
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 645 del 22/03/2024

Classifica: 009.06 Anno 2024 (Proposta n° 1421/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETT. B) DLGS N. 36/2023 - PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
RELATIVA AGLI ALLESTIMENTI TECNICI 
MULTIMEDIALI/AUDIO/VIDEO E SERVIZIO TRADUZIONE 
SIMULTANEA PER EVENTO CONGRESSUALE -  CIG 
B0DEA7FF04.

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BARLOR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 21440   5.648,60

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  2 / 7

Premesso che:

• l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti 

i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

• il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

• le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 prevedono 

che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli 

della Provincia di Firenze”;

Visti:

− il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

− il Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023;

− il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 

29/12/2023;

− il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 

142 del 13/12/2023;

− l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

− l’art. 179 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

− il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico 

dirigenziale della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive all’Ing. 

Carlo Ferrante;

Preso atto dell’esigenza di organizzare l’evento scientifico-culturale intitolato “Scientific Conference on 

the occurrence of the Grand Départ of the Tour de France 2024”, un prestigioso incontro non solo per 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  3 / 7

la rilevanza dei temi trattati ma anche per la partecipazione di relatori di alto profilo scientifico nonché 

di studiosi, specialisti e altre figure professionali;

Dato atto che il suddetto evento è stato programmato per il 19 e 20 Aprile p.v., in Sala Luca Giordano 

in Palazzo Medici Riccardi, sede istituzionale della Città Metropolitana di Firenze e presso Palazzo 

Vecchio nel Salone dei Cinquecento;

Ravvisata la necessità, in considerazione degli aspetti tecnico-logistici che precedono lo svolgimento 

dell’evento, di prevedere l’allestimento delle sale in cui si terrà il Congresso;

Considerata l’opportunità di affidare ad un operatore del mercato altamente qualificato alcuni specifici 

servizi tecnici ai fini della migliore organizzazione e svolgimento del Congresso, quali servizio di 

videoproiezione, di amplificazione audio e servizio di interpretariato;

Acquisito in data 26/02/24 preventivo della ditta MMG Multimedia Meeting Group s.n.c. Via Frusa , 

49 50131 Firenze – P.IVA / Cod. Fisc.: 04996950483 – C.C.I.A.A. : R.E.A. n° 507030, azienda che già 

fornisce supporto all’ente in simili eventi e quindi garantisce ottima conoscenza sia dei locali che delle 

attrezzature/servizi necessari;

Considerato che il prezzo stimato di € 4.630,00 + 22% Iva è congruo sia rispetto al valore di mercato 

dei servizi richiesti sia in relazione alle caratteristiche tecniche richieste per l’attuazione di tali servizi;

Preso atto di dover affidare il sopramenzionato servizio tecnico alla ditta MMG Multimedia Meeting 

Group s.n.c. Via Frusa, 49 50131 Firenze – P.IVA / Cod. Fisc.: 04996950483;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativa alla presente procedura di approvvigionamento;

Richiamati:

- Art. 2 del D.Lgs. 36/2023 (Principio della fiducia): “L’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei 

contratti pubblici si fonda sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta 

dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  4 / 7

- l’Art. 5 del D.Lgs. 36/2023 (Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento): “Nella procedura di gara 

le stazioni appaltanti, gli enti concedenti e gli operatori economici si comportano reciprocamente nel rispetto dei principi di 

buona fede e di tutela dell’affidamento”;

Dato altresì atto che:
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  del D.Lgs 36/2023 per affidamenti di importo inferiore 

a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di  più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del d.lgs. n. 36/2023;

Considerato che non risulta necessaria la compilazione del D.U.V.R.I. per il servizio per 

l’organizzazione del suddetto evento e che non sussistono costi per i rischi di interferenza;

Dato atto che si è provveduto inoltre all’acquisizione della seguente documentazione:

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva: Protocollo INAIL_42681991 con scadenza 

validità 25/06/2024, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi INPS e INAIL;

• l’iscrizione alla CCIAA, da verifica effettuata in data 21/03/2024, da cui risulta l’inesistenza di 

procedure concorsuali in corso o pregresse;

Dato atto che il menzionato operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 (già art. 80 del D.Lgs. 50/2016) dichiarati nella 

documentazione agli atti della Direzione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  5 / 7

Dato altresì atto che sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa 

affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

Considerato che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento in quanto il bene oggetto del presente servizio 

rientra tra le attività indicate nel registro delle imprese (noleggio e/o installazione  di attrezzature e 

strutture per congressi, convegni, manifestazioni e spettacoli, impianti luce e audio/video, stand ecc.);

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue:

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che:
• Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 

e che il RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento 

ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio tecnico professionale richiesto consistente nell’allestimento 

delle sale con apparecchiature audio/video e servizio di traduzione per l’evento congressuale 

summenzionato alla ditta MMG Multimedia Meeting Group s.n.c con sede in Via Frusa, 49 50131 

Firenze – P.IVA / Cod. Fisc.: 04996950483 – C.C.I.A.A.:R.E.A. n.507030 - per € 4.630,00 + 22% Iva 

per un ammontare complessivo di € 5.648,60;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

− il fine che il contratto intende perseguire è la prestazione di un servizio tecnico professionale 

per un evento congressuale;

− l’oggetto del contratto è un servizio di installazione di apparecchiature audio/video e servizio 

di traduzione simultanea;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  6 / 7

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, ai sensi del comma 1 

articolo 18 del D.Lgs 36/2023;

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ricorrendo al criterio del minor prezzo;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B0DEA7FF04;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la prestazione di servizio afferente 

gli allestimenti tecnici multimediali/audio/video e servizio traduzione simultanea per l’evento in 

narrativa, come riportato nelle premesse del presente atto, alla ditta MMG Multimedia Meeting 

Group s.n.c con sede in Via Frusa, 49 50131 Firenze – Telefono: 055/582929 - Fax 

055/579889P.IVA / Cod. Fisc.: 04996950483 – C.C.I.A.A.:R.E.A. n.507030, per un ammontare 

complessivo di € 5.648,60 (Iva inclusa);

2) di impegnare, a favore della ditta sopra indicata, € 5.648,60 (Iva inclusa) al capitolo di 

spesa n. 21440 “Prestazioni di servizio per iniziative ed eventi collegati al Tour de France” del 

Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che:

− il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla ditta 

fornitrice previo rilascio di regolare fattura elettronica debitamente vistata dal responsabile 

competente entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

− dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

− la spesa relativa al presente affidamento sarà esigibile entro il 31/12/2024;

4) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 645 del 22/03/2024

  7 / 7

5) di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 22/03/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


